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kontrakter for kulindkøb i Sydafrika. Deri- 
mod ønsker man ikke at øge importen fra et 
land som Polen ud over den nuværende kon- 
trakt på 1,5 mill. t, fordi det angiveligt vil 
skabe et for stort afhængighedsforhold til en 
enkelt leverandør. 

Den tidligere regerings eftergivende hold- 
ning over for Elsam har tydeligvis opmuntret 
Elsam til fortsat at blæse på folketingets og 
regeringens henstilling. 

Steen Folke (VS): 
Sagen om Elsams kulindkøb i det racisti- 

ske, apartheidstyrede Sydafrika er jo efter- 
hånden en gammel traver, men desværre ty- 
der alt på, at den fortsat er sørgeligt aktuel. 

Som bekendt vedtog et flertal i folketinget 
den 28. maj 1978 at henstille til Elsam om 
muligt at indkøbe kul andetsteds end i Den 
sydafrikanske Republik. Elsam har ved flere 
lejligheder siden givet udtryk for, at man ik- 
ke agtede at efterkomme denne henstilling. 
På et repræsentantskabsmøde i Elsam for 
nylig har underdirektør P. Sachmann efter 
sigende givet udtryk for, at Elsam ikke øn- 
sker at forøge kulindkøb i Polen, selv om der 
er mulighed herfor. 

Denne holdning finder jeg selvfølgelig 
komplet uacceptabel, og jeg er bange for, at 
den tidligere regerings eftergivende holdning 
over for Elsam har opmuntret selskabet til 
fortsat at blæse på regeringens og folketin- 
gets henstilling. Men nu venter jeg naturlig- 
vis spændt på, hvilken handlekraft den nye 
regering kan vise i denne sag. 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Regeringens holdning til elselskabernes 

køb af kul i Sydafrika er ganske klar. Det er 
den samme som tidligere regeringer, må jeg 
sige, i de senere år ved gentagne lejligheder 
her i tinget og andre steder har givet udtryk 
for. 

Vi følger folketingets henstilling fuldstæn- 
dig og opfordrer derfor elselskaberne til om 
muligt at indkøbe kul andre steder end i 
Sydafrika. Det gav den daværende handels- 
minister som bekendt udtryk for på regerin- 
gens vegne på et møde med Elsam den 22. 
marts i år. Den daværende handelsminister 
opfordrede endvidere direkte elværkerne til 
at intensivere bestræbelserne på at indgå 
mellem- og langfristede kontrakter med an- 

dre leverandører end Sydafrika, herunder 
specielt leverandører i Australien, USA og 
Canada. 

Det er regeringens indtryk, at elværkerne 
bestræber sig på at efterleve denne opfor- 
dring, og jeg vil her tilføje, når hr. Steen Fol- 
ke i sit spørgsmål nævner, at Elsam ved flere 
lejligheder har givet udtryk for, at man ikke 
ønsker at efterleve henstillingen, at jeg i 
hvert fald ikke har set noget eksempel på en 
sådan tilkendegivelse fra Elsams side. 

Det er givetvis forbundet med reelle van- 
skeligheder at omlægge importen af kul i 
overensstemmelse med folketingets henstil- 
ling, samtidig med at den totale danske im- 
port af kul øges kraftigt i disse år, noget, 
som vi i øvrigt tilskynder til. Men det vil 
ganske enkelt ikke være acceptabelt, dersom 
disse vanskeligheder ikke søges overvundet. 
Det er det, det sådan set står på. 

Jeg kan tilføje, at en australsk delegation 
med den opgave at undersøge afsætningsmu- 
lighederne for australske kul og andre råva- 
rer i Europa besøgte Danmark her i septem- 
ber. Delegationen havde møder i udenrigsmi- 
nisteriet og i det daværende haridelsministe- 
rium og med elværkerne. Det indtryk, vi fik 
af de samtaler, var, at der på længere sigt er 
muligheder for at forøge kulimporten fra Au- 
stralien på basis af langtidskontrakter eller - 
investeringsaftaler eller kombinationer af 
dette. 

Steen Folke (VS): 
Desværre krøb ministeren jo lidt uden om 

det, der er essensen i mit spørgsmål. Jeg tviv- 
ler for det første ikke på, at regeringen forsø- 
ger at leve op til folketingets vedtagelse. Der- 
imod tvivler jeg på, at Elsam gør noget reelt 
for at leve op til den, og det er det, der er 
problemet. 

For det andet omtalte ministeren slet ikke 
det, der var udgangspunktet for mit spørgs- 
mål, nemlig at det i hvert fald har været 
fremme, at der på det repræsentantskabsmø- 
de, der har været afholdt i Elsam, fra ansvar- 
lig side i selskabet er kommet disse udtalelser 
om, at Elsam ikke agter at forøge indkøbene 
i Polen, selv om det er muligt. Og det er det, 
jeg finder komplet uacceptabelt. 

Jeg vil gerne understrege, at for mig er det 
ikke afgørende, om Elsam køber deres kul i 
Polen eller i Australien, eller hvor pokker de 


